
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        926         del 04/10/2018

Oggetto: Variata Distribuzione di Spesa dell�Appalto per �Lavori di ristrutturazione ed 
Ampliamento di Nefrologia e Dialisi� e �Realizzazione di un nuovo impianto per la 
produzione e la distribuzione di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi 
(Osmosi)�

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2018

Centro di Risorsa AZ20-Q010 AZ20-9046

Posizione Finanziaria 30080010 - 120100050

Importo 126508,15

Prenotazione Fondi 200007871-1 200007949 200007871-3 200007871-2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 1593 del 
18/09/2018 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

 

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 926 del 04/10/2018

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo

(Dott. Andrea LORENZONI)*

Pag. nr. 2 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 926 del 04/10/2018

Premesso:

- che con Deliberazione del D.G. n. 693 del 21.11.2011, è stato aggiudicato l’appalto per i “lavori 
di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi” a favore della ATI costituita dalla ditta 
“Palma Costruzioni” con sede in Napoli (capogruppo) e dalle Società SITEC S.a.s. e REIM S.r.l. 
(mandanti), per un importo dell’appalto di € 1.020.960,60 + € 50.000,00 per oneri di sicurezza = 
1.070.960,60 + IVA 10%, e in data 31 maggio 2012 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 
197 per i predetti lavori fra l’Azienda Ospedaliera S. Maria e la ATI appaltatrice, al netto del  
ribasso d’asta del 7,1854%;

- che con Deliberazione del D.G. n. 205 del 18/03/2014, è stata approvata una prima variante  dei 
“lavori di  ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi” per l’importo ulteriore di € 
212.367,76  oltre  IVA al  10%,  e  così  per  un  totale  di  €.  1.283.327,85  e  con  medesima 
deliberazione, a seguito della richiesta con nota prot. 17138 del 26/07/2013 da parte della Ditta 
Mandataria Francesco Palma Costruzioni S.r.l. e accertata la sussistenza del mantenimento dei  
requisiti  tecnico-economici  richiesti  in  gara,  è  stato  preso  atto  della  variazione  della  
composizione dell’A.T.I. da:

 A.T.I.  Francesco  Palma  Costruzioni  Sr.l.  Mandataria –  SITEC S.a.s.  e  R.EIM.  S.r.l. 
Mandanti

Nella seguente nuova A.T.I.:
 A.T.I. Francesco Palma Costruzioni Sr.l. Mandataria – SITEC S.a.s. Mandante

- che con Deliberazioni del D.G. n. 219 del 18/03/2014, n. 478 del 16/06/2014 e n. 961 del 09/12/2014 
- a seguito dei numerosi disservizi dell’impianto di osmosi durante l’attività quotidiana del servizio 
dialisi  – per le motivazioni in ognuna contenute  è stato affidato all’A.T.I. appaltatrice, in quanto 
appalto integrato, l’incarico di redigere la progettazione esecutiva ed approvato il progetto esecutivo,  
oltre  che  l’esecuzione  dei  lavori  di  “Realizzazione  di  un  impianto  per  la  produzione  e  la 
distribuzione di  acqua a  servizio della  S.C.  di  Nefrologia e Dialisi”,  complementari  ai  lavori  di 
Ristrutturazione  ed  Ampliamento  di  Nefrologia  e  Dialisi,  per  un  importo  complessivo  di  €. 
356.615,22  oltre  IVA,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  5%.  I  lavori  successivamente  sono  stati 
consegnati  con  apposito  verbale  dell’11/12/2014,  prevedendo  quale  termine  di  ultimazione 
l’11/12/2015 ;

- che per far coincidere i tempi di esecuzione sia dei lavori principali che di quelli complementari -  
risultando tecnicamente imprescindibile il loro sviluppo contestuale - con nota prot. n. 0011037 del  
16/04/2015, è stata concessa una proroga di 225 giorni per l’ultimazione dei lavori principali;

- che con verbale del 30/11/2015, i predetti lavori -  principali e complementari - sono stati  sospesi 
stante, tra l’altro, la necessità di redigere per entrambi una perizia di variante, sorta a seguito di  
sopraggiunte esigenze del Servizio di dialisi, come da richiesta della Direzione Medica di Presidio 
Ospedaliero e segnalato anche dal Direttore dei Lavori Arch. Marcello Millesimi con note prot. n.ri 
18093 e 18096 del 06/06/2016;

- che con atto deliberativo  n. 371 del 21/04/2017 è stata approvata la  Variante II per i “Lavori di 
Ristrutturazione ed Ampliamento di Nefrologia e Dialisi” e Variante I per i “Lavori Complementari 
per la Realizzazione di un nuovo impianto per la produzione e distribuzione di acqua a servizio della 
S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi);

- che con il succitato atto deliberativo, in esito alla verifica della sussistenza dei requisiti della Ditta 
SITEC S.a.s.  (mandante) di Bonito Michele e C. ne risultava carente e, dunque, non idonea alla 

Pag. nr. 3 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 926 del 04/10/2018

partecipazione in A.T.I. per poter procedere alla contrattazione e stipula dell’atto aggiuntivo, è stato 
dato atto alla nuova composizione dell’A.T.I. in Francesco Palma Costruzioni S.r.l.  Mandataria - 
RE.I.M. S.r.l. Mandante;

Considerando:
 Che  i quadri economici degli interventi di che trattasi, a seguito delle relative perizie di variante,  

sono stati così rideterminati: 
  

“Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi”

  “Lavori  Complementari  per   la Realizzazione di  un nuovo  impianto per  la produzione e  
distribuzione di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)”

 che con verbale n. 2 (contratto principale) e con verbale (contratto complementare - osmosi) del  
23/06/2017 sono stati ripresi i lavori, per i quali il tempo utile per il loro completamento era a tutto il  
31/10/2017;

Considerando altresì:

Pag. nr. 4 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 926 del 04/10/2018

 che con nota  prot 0037398 del 3/07/2017 il nuovo Direttore della S.C. di Nefrologia e Dialisi, Dr. 
Fagugli, evidenziava  a necessità di dotare la Struttura di Nefrologia e Dialisi di almeno ulteriori 
numero 9-12 postazioni di dialisi per sopperire l’esigenza, in crescita, del trattamento dialitico;

Atteso:
 che il  R.U.P.  e il  Dirigente della S.C. Attività Tecniche,  con successive note prot.  n.  39567 del  

13/07/2017, prot. n. 44904 del 10/08/2017 e 46570 del 24/08/2017 individuavano varie soluzioni di  
ristrutturazioni ed ampliamento della struttura oggetto dell’appalto;

 che con nota Pec prot. n. 47648 del 31/08/2017 il R.U.P. comunicava alla A.T.I. appaltatrice dei  
lavori  di  che  trattasi  l’esigenza  manifestata  dal  Direttore  della  S.C.  di  Nefrologia  e  Dialisi, 
sopracitata, e, nella considerazione che ulteriori varianti si  collocano al di sopra del c.d. “quinto  
d’obbligo”  e  dunque  sono  condizionati  dal  necessario  consenso  dell’Appaltatore,  chiedeva 
preventivamente all’A.T.I. la disponibilità a curare la progettazione esecutiva e la realizzazioni della  
varianti  sulla  base  degli  elaborati  di  progetto  definitivo  che  gli  sarebbero  stati  successivamente 
sottoposti;

 che l’A.T.I. con nota Pec prot. 54889 del 09/10/2017, dichiarava la propria disponibilità di massima 
in attesa di  ricevere gli  elementi  concreti  al  fine  di  potere dare  la  piena disponibilità o  in  caso  
contrario il diniego;

 che, ai sensi dell’art. 152 comma 1 del DPR 207/2010, il R.U.P. emetteva disposizione di servizio n. 
03, prot. 0057950 del 24/10/2017, al  Direttore dei Lavori affinché, il medesimo emanasse apposito 
Ordine  di  Servizio  (n.  10  del  24/10/2017  inviato  tramite  pec)  alla  Ditta  A.T.I.  appaltatrice  di: 
“proseguire  i  lavori  con  la  realizzazione della  pensilina e  quanto  possa  non interferire  con la  
probabile e futura variante di ampliamento dei locali”;

 che l’Impresa appaltatrice, con lettera prot. 0058402 del 26/10/2017, in risposta all’ordine di servizio 
succitato,  notificava la  richiesta  di  predisporre  lo  stato di  consistenza dei  lavori  effettuati  e  con 
successiva lettera prot. 66152 del 5/12/2017, il legale Avv.to Barbara Del Duca in nome e per conto 
dell’A.T.I.  Palma Costruzioni,  chiedeva all’Amministrazione un incontro propedeutico al  fine  di 
esaminare in contraddittorio le varie problematiche dell’appalto in corso;

Atteso altresì:
 che a seguito della riunione tenutasi in data 11/01/2018, ciascuna delle parti ha svolto le proprie  

valutazioni in merito alle rispettive iniziative di contestazione dello svolgimento dell’appalto;
 che, in particolare l’Azienda Ospedaliera ha considerato il rischio di una iniziativa di contenzioso 

che la esporrebbe al maggior esborso relativo alla possibile domanda delle riverse e risarcimento 
danni dell’impresa nonché ad un eventuale recesso del contratto e alla conseguente incompletezza 
dei lavori appaltati,

 che, nelle more, è sopraggiunto un accordo tra le parti in seguito alla sopracitata riunione, con la  
manifestata disponibilità della A.T.I. Francesco Palma Costruzione Srl. Mandataria – RE.I.M. Srl 
Mandante  a  rinunciare  ad  apporre  riserve  e  di  richiedere  il  risarcimento  dei  danni  con  la 
disponibilità,  a  sua  volta,  da  parte  dell’Azienda  Ospedaliera  di  rinunciare  all’applicazione  della 
penale per il  ritardo nella conclusione e consegna dei  lavori  di  che trattasi  da parte della A.T.I.  
appaltatrice, nonché alla risoluzione del contratto con la conseguente richiesta di risarcimento del  
danno;

Preso atto:
 che l’accordo prevede:
1. di portare a termine i lavori che rendono funzionale il reparto di Nefrologia e Dialisi; 
2. di  non  eseguire  i  lavori  nelle  stanze  così  dette  contumaciali  dove  dovrebbe  essere  eseguito  un 

eventuale e futuro ampliamento della S.C. di nefrologia e Dialisi;

Pag. nr. 5 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 926 del 04/10/2018

3. di redigere una variata distribuzione di spesa, valutando le lavorazioni che non dovranno eseguirsi 
nell’area  interessata  dalla  probabile  e  futuro  ampliamento  dei  locali  e  supplirle  con  altre  tante  
lavorazioni,  di  egual  importo  contrattuale,  necessarie  ed  opportune  per  dare  l’opera  completa, 
funzionante e migliorativa.

4. che  per  effetto  dell’esecuzione  dei  lavori  previsti  nella  succitata  perizia  di  variata  distribuzione 
spesa, l’Azienda Ospedaliera riconoscerà oltre ad un termine suppletivo, che verrà quantificato nella 
perizia stessa, anche di ulteriori giorni di proroga, da considerarsi naturali e consecutivi al tempo 
utile, per dare ultimati i lavori e fissato dalla nuova data di “effettiva ripresa dei lavori”.

5. che gli importi complessivi dei lavori del presente accordo, come da rispettivi contratti stipulati e 
vigenti, rimangono invariati.

Visto:
 gli  elaborati  della  perizia  di  variata  distribuzione  spesa  redatta  dal  Direttore  dei  Lavori  che  si 

compongono di:
a) Relazione tecnica
b) Verbale di concordamento nuovi prezzi
c) Quadro comparativo per “Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi”
d) Quadro comparativo per  “Lavori Complementari per la Realizzazione di un nuovo impianto  

per  la  produzione  e  distribuzione  di  acqua  a  servizio  della  S.C.  di  Nefrologia  e  Dialisi  
(Osmosi)”

Atteso:
 che con pec prot.  n. 43959 del  03/08/2018 sono stati  inviati  alla Ditta Appaltatrice gli  elaborati  

sopraelencati  e  l’accordo  tra  le  parti,  con  l’invito  di  trasmettere  suddetta  documentazione 
debitamente sottoscritta per accettazione;

 che  l’A.T.I.  appaltatrice  ha  trasmesso  con  pec  prot.  0050860  del  17/09/2018  la  citata 
documentazione sottoscritta con firma digitale per accettazione, che allegata al presente atto, è parte  
integrante e sostanziale;

Preso atto altresì:
- che la spesa relativa alla variante in questione non modifica l’importo dei relativi quadri economici  

dei lavori,  rispettivamente.
“Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi” 

Totale Lavori al netto del ribasso e degli oneri di sicurezza  €  1.279.358,24 
Oneri della progettazione  €       42.957,23 

 €  1.322.315,47 
Oneri per la sicurezza  €       64.227,62 
Sommano  €  1.386.543,09 
Iva al 10 %  €     138.654,31 
TOTALE GENERALE  €  1.525.197,40 

“Lavori Complementari per la Realizzazione di un nuovo impianto per la produzione e distribuzione  
di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)” 

Totale Lavori al netto del ribasso e degli oneri di sicurezza € 183.716,04
Oneri per la sicurezza € 18.977,93
Costo della manodopera € 174.224,26
Costi della Sicurezza € 4.121,00

Pag. nr. 6 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 926 del 04/10/2018

€ 381.039,23
Oneri della progettazione € 23.385,20
CNPAIA 4% € 935,41
Sommano € 405.359,84
Iva sui lavori al 10 % € 38.103,92
Iva su spese tecniche al 10 % € 2.432,06
TOTALE GENERALE € 445.895,82

Visto:
- l’accordo tra le parti sottoscritto per accettazione dalla Ditta Francesco Palma Costruzioni S.r.l. in qualità  

di Mandataria della A.T.I. aggiudicataria, che riveste anche carattere di atto di sottomissione;

Considerato:
- che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 163/2006 è confermato il 

Collaboratore Tecnico Professionale Esperto della S.C. Tecnico Patrimoniale, Geom. Mara Bartolini;

Dato atto:
- che la spesa relativa alla variante di che trattasi:

• “Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi” pari a €. 1.386.543,09 + 
IVA 10% €. 138.654,31 per un totale di €. 1.525.197,40, di cui €. 1.406.478,70 IVA compresa 
già liquidati, per cui la spesa rimanente, pari a € 118.718,70 IVA compresa, trova copertura per:
- €. 113.536,76  nella prenotazione fondi n. 200007871-1, posizione finanziaria 30080010 rigo 
015 CDR AZ20-Q010;
-  €. 4.232,10 nella prenotazione fondi  n.  200007949,  posizione finanziaria 120100050 CDR 
AZ20-9046;
- €. 950,96 nella prenotazione fondi n. 200007871-3, posizione finanziaria 30080010 rigo 015 
CDR AZ20-Q010;

• “Lavori  Complementari  per  la  Realizzazione  di  un  nuovo  impianto  per  la  produzione  e  
distribuzione  di  acqua  a  servizio  della  S.C.  di  Nefrologia  e  Dialisi  (Osmosi)”  pari  a  €. 
405.359,84 + IVA 10% €. 40.439,98 per un totale di €. 445.895,82, di cui €. 438.106,31 IVA 
compresa già liquidati  ,  per cui la spesa rimanente, pari  a  €. 7.789,45 trova copertura nella 
prenotazione fondi n. 200007871-2, posizione finanziaria 30080010 rigo 016 CDR AZ20-Q010;

Per quanto sopra esposto,
SI PROPONE DI DELIBERARE

- Di prendere atto ed approvare l’accordo che prevede quanto segue:
a) di portare a termine i lavori che rendono funzionale il reparto di Nefrologia e Dialisi; 
b) di non eseguire i  lavori nelle stanze così dette “contumaciali” dove dovrebbe essere eseguito un 

eventuale e futuro ampliamento della S.C. di Nefrologia e Dialisi; 
c) una variata distribuzione di spesa (di uguale importo contrattuale), valutando le lavorazioni che non 

dovranno eseguirsi nell’area interessata dal probabile e futuro ampliamento dei locali e supplirle con 
altre  tante  lavorazioni,  necessarie  ed  opportune  per  dare  l’opera  completa,  funzionante  e 
migliorativa; 

d) per effetto dell’esecuzione dei lavori previsti nella perizia di variata distribuzione spesa, l’Azienda 
Ospedaliera riconoscerà oltre ad un termine suppletivo, che verrà quantificato nella perizia stessa, 

Pag. nr. 7 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 926 del 04/10/2018

anche di ulteriori giorni di proroga, da considerarsi naturali e consecutivi al tempo utile, per dare 
ultimati i lavori e fissato dalla nuova data di “effettiva ripresa dei lavori”; 

e) l’invarianza - come dai rispettivi contratti stipulati e vigenti - degli importi complessivi dei lavori 
derivanti dall’accordo medesimo;

- Di dare atto che l’accordo di cui al comma precedente prevede una variata distribuzione della  
spesa che non modifica l’importo contrattuale dei lavori dei lavori,  rispettivamente:

“Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi” pari a euro 1.386.543,09 + IVA 
10% euro 138.654,31 per un totale di euro 1.525.197,40;
“Lavori  Complementari  per  la  Realizzazione  di  un  nuovo  impianto  per  la  produzione  e  
distribuzione  di  acqua  a  servizio  della  S.C.  di  Nefrologia  e  Dialisi  (Osmosi)”  pari  a  euro 
405.359,84 + IVA 10% euro 40.439,98 per un totale di euro 445.895,82;
composta dai seguenti elaborati:
a) Relazione tecnica
b) Verbale di concordamento nuovi prezzi
c) Quadro comparativo per “Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi”
d) Quadro comparativo per  “Lavori Complementari per la Realizzazione di un nuovo impianto  

per  la  produzione  e  distribuzione  di  acqua  a  servizio  della  S.C.  di  Nefrologia  e  Dialisi  
(Osmosi)”;

- Di dare atto che le varianti di seguito indicate (ricomprese nell’accordo di cui al comma 1 del presente  
dispositivo) non si modifica l’importo dei relativi quadri economici dei lavori rispettivamente:
“Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi” 

Totale Lavori al netto del ribasso e degli oneri di sicurezza  €  1.279.358,24 
Oneri della progettazione  €       42.957,23 

 €  1.322.315,47 
Oneri per la sicurezza  €       64.227,62 
Sommano  €  1.386.543,09 
Iva al 10 %  €     138.654,31 
TOTALE GENERALE  €  1.525.197,40 

“Lavori Complementari per la Realizzazione di un nuovo impianto per la produzione e distribuzione  
di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)” 

Totale Lavori al netto del ribasso e degli oneri di sicurezza € 183.716,04
Oneri per la sicurezza € 18.977,93
Costo della manodopera € 174.224,26
Costi della Sicurezza € 4.121,00

€ 381.039,23
Oneri della progettazione € 23.385,20
CNPAIA 4% € 935,41
Sommano € 405.359,84
Iva sui lavori al 10 % € 38.103,92
Iva su spese tecniche al 10 % € 2.432,06
TOTALE GENERALE € 445.895,82

Pag. nr. 8 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 926 del 04/10/2018

- Di dare atto altresì che l’appaltatore con la sottoscrizione degli elaborati e dell’accordo tra le parti,  tra 
cui riveste anche in qualità di atto di sottomissione, si impegna all’esecuzione dei lavori e dei nuovi  
lavori previsti negli elaborati di variante,  agli stessi patti e condizioni dei rispettivi contratti principali 
(rep. n. 197 del 31 maggio 2012 e rep. n. 212 del 07 Ottobre 2014);

- Di dare atto che la spesa relativa alle varianti di distribuzione spesa trova copertura per:
• “Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi” pari a €. 1.386.543,09 + 

IVA 10% €. 138.654,31 per un totale di €. 1.525.197,40, di cui €. 1.406.478,70 IVA compresa 
già liquidati, per cui la spesa rimanente, pari a € 118.718,70 IVA compresa, trova copertura per:
- €. 113.536,76  nella prenotazione fondi n. 200007871-1, posizione finanziaria 30080010 rigo 
015 CDR AZ20-Q010;
-  €. 4.232,10 nella prenotazione fondi  n.  200007949,  posizione finanziaria 120100050 CDR 
AZ20-9046;
- €. 950,96 nella prenotazione fondi n. 200007871-3, posizione finanziaria 30080010 rigo 015 
CDR AZ20-Q010;

• “Lavori  Complementari  per  la  Realizzazione  di  un  nuovo  impianto  per  la  produzione  e  
distribuzione  di  acqua  a  servizio  della  S.C.  di  Nefrologia  e  Dialisi  (Osmosi)”  pari  a  €. 
405.359,84 + IVA 10% €. 40.439,98 per un totale di €. 445.895,82, di cui €. 438.106,31 IVA 
compresa già liquidati  ,  per cui la spesa rimanente, pari  a  €. 7.789,45 trova copertura nella 
prenotazione fondi n. 200007871-2, posizione finanziaria 30080010 rigo 016 CDR AZ20-Q010;

- Di confermare quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 163/2006 è 
confermato il Collaboratore Tecnico Professionale Esperto della S.C. Tecnico Patrimoniale, Geom. Mara 
Bartolini;

- Di trasmettere all’Osservatorio Regionale della Regione dell’Umbria la relativa nota con PEC ai sensi 
della L. 114/2014 – art.  37 comma 2 – entro 30 giorni dall’approvazione della presente variante, in 
ottemperanza di quanto previsto dalla Delibera Regionale 1101 del 01/09/2014.

     IL R.U.P.
Coll. Tec. Prof. Esperto
  Geom. Mara Bartolini

IL DIRIGENTE S.S.
    ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

                IL COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI
       Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 9 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


















































































































































